



Editorial

Cidadão de bem deve denunciar os vândalos!

Muito se cobra do poder público quando falha em fornecer a infraestrutura necessária. Neste caso, fala-se de ineficiência, de gastos exorbitantes sem sentido, da demora em realizar obras e da burocracia. Mas é quanto o poder público oferece a infraestrutura e a própria população a destrói? Infelizmente isso acontece aos montes; não só em Cândido Mota, como

em praticamente todas as cidades brasileiras.

São áreas verdes e bancos de praças públicas danificados; vidros de prédios quebrados; lixo despejado em locais impróprios; asfalto danificado por implementos agrícolas; material escolar distribuído a alunos das redes municipal e estadual que são destruídos. Enfim, situações absurdas, onde o contribuinte que paga os impostos e se transformam em

obras e serviços, participa da destruição do que é pago com seu próprio dinheiro.

Esses atos mostram que o cidadão precisa avançar nos quesitos educação e cidadania. E bem provável que a mesma pessoa que vandaliza um ponto de ônibus, por exemplo, um dia vai ter que esperar na chuva ou tremer de frio com o vento frio. E ainda é capaz de fazer protesto, depois, para exigir que o local seja recuperado. Muito triste mesmo!

A punição para quem comete esse delito deveria ser severa, imediata e educativa. Os vândalos mesmos deveriam pagar pelo o que depreciam e ainda ter a obrigação de ajudar a consertar ou mesmo prestar algum serviço comunitário no local, enquanto a área danificada é reparada. Só assim aprenderão o valor do patrimônio público, e que é o dinheiro deles mesmos, a partir dos impostos, que custeiam os

reparos e as estruturas.

Em Cândido Mota, por exemplo, sempre aparecem situações semelhantes. Nesta quinta-feira, neste dia 25, plantas ornamentais de uma área pública, que estavam frondosas e bonitas, foram destruídas completamente. Isso acontece constantemente, e pior, também em área particular. Muita gente decora quintais e calçadas com belas plantas. Mas elas acabam danificadas ou mesmo

roubadas na calada da noite.

É preciso uma mudança de atitude da própria população, diante dos flagrantemente de vandalismo. Não se importar não é o caminho. O caminho é chamar a polícia, fazer a sua parte, e reclamar caso os policiais não apareçam. Não se pode apenas cobrar que o prefeito cuide da cidade, e fundamental que cada cidadão faça sua parte. Só assim, ao andar pelas ruas, se verá a cidade sempre bem cuidada.

omavivis@olam.br

Curtas

Visitas

Estiveram em O Diário do Vale, funcionário público Luiz Augusto Silva, empresário Mauro Caetano, funcionário da Conti Gilmar Alves. Foram recebidos na Redação.

Cejusc de Assis

O Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da comarca de Assis, o Cejusc, realiza curso de Formação de Mediadores, que será realizado de 26 a 30 de agosto. Ele será ministrado pelos instrutores Paulo Cesar Dias e Andreia Reali. De acordo com a organização, início e término das aulas serão informados diretamente aos interessados. Poderão participar do curso profissionais com graduação há mais de dois anos, em qualquer área. As inscrições estão abertas até o próximo dia 29. Mais informações no telefone (18) 3324-4526, ou na avenida Antonio Zuardi, 970 B, no prédio da Acia. O e-mail é cejusc.assis@tjsp.jus.br.

Bênção de veículos

Neste sábado, dia 27, e domingo, dia 28, a paróquia Nossa Senhora das Dores realiza missa em Ação de Graças a São Cristóvão e pelos motoristas. No sábado, a celebração acontece no distrito de Frutal do Campo, às 19h30, seguida da cerimônia de bênção. No domingo, dia 28, às 8h30, será na igreja matriz Nossa Senhora

ra das Dores. Logo após a missa, haverá carreta com a imagem de São Cristóvão até a avenida da Saudade para a bênção dos veículos e motoristas, em frente ao portal do cemitério municipal.

Faltam...

... 158 dias para acabar 2019.

Hoje é Dia...

... dos Avós, do Moedeiro, da Imprensa Espirita, da Fundação de Goiás, do Arqueólogo, de Santa Ana, mãe de Maria, de São Joaquim, pai de Maria, do Bem Aventureado Tito.

O Santo do Dia

“O São Joaquim e Santa Ana protegi as nossas famílias desde o início até à idade madura repleta dos sofrimentos da vida e amparai-as na fidelidade às promessas. Acompanhai os idosos que se aproximam do encontro com Deus. Suavizai a passagem suplicando para aquela hora a presença materna da vossa Filha ditosa a Virgem Maria e do seu Filho divino, Jesus! Amém.” (Oração de São Joaquim e Santa Ana)

Mensagem do Dia

“Tão bom morrer de amor! E continuar vivendo...” (Mário Quintana)

Lua...

... Minguante.

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

PLANO PREVIDENCIÁRIO					R\$ 1.00	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
			Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	26.606.310,00	26.606.310,00	14.558.100,20	5.802.409,82		
Receita de Contribuições dos Segurados	3.470.500,00	3.470.500,00	1.484.120,76	1.403.406,60		
Civil	3.470.500,00	3.470.500,00	1.484.120,76	1.403.406,60		
Ativo	3.446.000,00	3.446.000,00	1.484.120,76	1.403.406,60		
Inativo	24.500,00	24.500,00				
Pensionista						
Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Receitas de Contribuições Patronais	5.702.200,00	5.702.200,00	2.629.108,16	1.972.065,69		
Civil	5.702.200,00	5.702.200,00	2.629.108,16	1.972.065,69		
Ativo	5.702.200,00	5.702.200,00	2.629.108,16	1.972.065,69		
Inativo						
Pensionista						
Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Receita Patrimonial	7.920.000,00	7.920.000,00	5.126.918,27	2.426.937,53		
Receitas Imobiliárias						
Receitas de Valores Mobiliários	7.920.000,00	7.920.000,00	5.126.918,27	2.426.937,53		
Outras Receitas Patrimoniais						
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	9.513.610,00	9.513.610,00	5.317.953,01			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	1.300.000,00	1.300.000,00	988.421,95			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atual do RPPS (II)	8.213.610,00	8.213.610,00	4.329.531,06			
Demais Receitas Correntes						
RECEITAS DE CAPITAL (III)						
Alienação de Bens, Direitos e Ativos						
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	18.392.700,00	18.392.700,00	10.228.569,14	5.802.409,82		

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Em 2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	1.138.000,00	1.138.000,00	345.334,95	184.184,48	345.334,99	184.184,48		
Despesas Correntes	900.000,00	900.000,00	342.534,94	182.240,93	342.534,99	182.240,93		
Despesas de Capital	238.000,00	238.000,00	2.800,00	1.943,55	2.800,00	1.943,55		
PREVIDÊNCIA (VI)	13.653.970,00	13.653.970,00	6.529.186,84	5.704.412,08	6.529.186,84	5.704.412,08		
Benefícios - Civil	13.653.970,00	13.653.970,00	6.529.186,84	5.704.412,08	6.529.186,84	5.704.412,08		
Aposentadorias	11.320.000,00	11.320.000,00	5.421.172,11	4.722.319,82	5.421.172,11	4.722.319,82		
Pensões	2.331.000,00	2.331.000,00	1.107.621,13	981.711,02	1.107.621,13	981.711,02		
Outros Benefícios Previdenciários	2.970,00	2.970,00	393,60	381,24	393,60	381,24		
Benefícios - Militar								
Reformas								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias								
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	14.791.970,00	14.791.970,00	6.874.521,83	5.888.596,56	6.874.521,83	5.888.596,56		
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)*	3.600.730,00	3.600.730,00	3.354.047,31	(86.186,74)	3.354.047,31	(86.186,74)		

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
	VALOR	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR	12.552.340,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		
Outros Aportes para o RPPS		
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Caixa e Equivalentes de Caixa		
Investimentos e Aplicações		
Outros Bens e Direitos		

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.  
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre a previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e a despesa liquidada.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

**BEGOSSO MÓVEIS**  
Um sonho de loja para um sonho de cliente, você

— Evangelho — Mateus 13,16-17  
Naquele tempo, disse Jesus a seus discípulos: 16 "Felizes sois vós, porque vossos olhos veem e vossos ouvidos ouvem. 17 Em verdade vos digo, muitos profetas e justos desejaram ver o que vedes, e não viram, desejaram ouvir o que ouvistes, e não ouviram".

RUA CORONEL VALÊNCIO CARNEIRO Nº 502  
Fone: (18) 3341 1214

**ODIÁRIO DO VALE**  
EMPRESA JORNALÍSTICA J.A. LTDA.  
Rua Félix Jabur, 535 Tel./fax: (18) 3341-3575 (18) 99150-7909 - Cândido Mota-SP - CNPJ 00493287/0001-39 Tiragem: 3 mil exemplares

FILIADO À

**ABRAJOURI**  
Associação Brasileira dos Jornais do Interior

**ASUPAMI**  
Associação do Sudoeste Paulista da Mídia Impressa

**Associação dos Jornais do Interior do Estado de São Paulo**

CIRCULAÇÃO: Assis, Cândido Mota, Cruzália, Echaporá, Florínea, Frutal do Campo, Maracá, Nova Alexandria, Palmítal, Paraguaçu Paulista, Pedrinhas Paulista, Platina, São Benedito, Santo Antonio do Paranapanema, Torumã.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior  
Periodicidade verificada em Brasília - Registro nº 00778  
Artigos assinados não representam necessariamente a opinião do jornal.

# Projeto 'Cuidador' é desenvolvido em CM

Da Redação  
Cândido Mota

A prefeitura de Cândido Mota através da Secretaria de Saúde está desenvolvendo desde junho, projeto com grupo de 'cuidadores'. A secretária de Saúde, Amanda Maillo Santana explicou que este trabalho foi criado com intuito de apoiar 'cuidadores' de pessoas acamadas. Para formação do grupo, a equipe multiprofissional da Secretaria de Saúde fez um levantamento de todos os acamados, e encaminhou convites para que seus 'cuidadores' participassem de uma reunião que foi realizada no dia 14 de junho. Na oportunidade foi apresentado e discuti-

do o cronograma dos temas a serem abordados nas reuniões que vem acontecendo nas primeiras sextas-feiras de cada mês, na sede da 'Academia de Saúde', localizada na rua João Moya Hernandezes, 111, em frente a unidade básica de Saúde 'João Néspolo', no Jardim Aeroporto.

"Nosso objetivo é proporcionar maior segurança no trato com a pessoa necessitada de cuidados. Além das reuniões damos o suporte de toda equipe da secretaria. Nas outras sextas-feiras a equipe estará de plantão na Ubs do Jardim Aeroporto para dúvidas e orientações no horário das 9h30 às 10h30", explicou Amanda Maillo.

Na primeira reunião que aconteceu no dia 5 de julho, a enfermeira Roberta Corrêa e auxiliar de enfermagem Marcela Timóteo orientaram sobre os cuidados pessoais, como banho no leito, banho no chuveiro com o auxílio do cuidador, assaduras, feridas, úlceras (prevenção e tratamento), ostomias (cuidados), sonda vertical e nasogástrica (higiene) e auxílio para o funcionamento intestinal.

Na segunda reunião, que acontece no próximo dia 2, em parceria do Corpo de Bombeiros de Cândido Mota, terá o tema 'Emergência no domicílio'. Entre elas: engasgos, quedas, convulsão, afogamento, vômitos, diarreias, de-



hidratação, confusão mental, hipoglicemia, desmaios, sangramentos. "Mais uma vez estamos trabalhando com prevenção e promoção de saúde. Gostaria de agradecer ao prefeito Roberto Bueno por ter nos apoiado na ação e também a toda equipe da Secretaria

de Saúde, que trabalhou para a realização deste projeto", falou Amanda Maillo. O prefeito Roberto Bueno parabenizou a iniciativa do projeto. "O cuidador tem importância impar na vida da pessoa acamada, e também na família, que passa por um momento de fragili-

dade emocional. Ter alguém cuidando com carinho e responsabilidade, sabendo como e o que fazer, é primordial. O cuidador tem nas mãos uma pessoa que teve sua história, e que merece respeito, assim como o cuidador tem que ser valorizado", finalizou.

2019 - Mês	Data	Profissional	Assunto
Junho	14/06	Profissionais Secretaria de Saúde	Reunião de apresentação
Julho	05/07	Enfermagem	Cuidados Pessoais
Agosto	02/08	Bombeiros	Emergências no domicílio
Setembro	06/09	Nutrição e Farmácia	Alimentação e orientações gerais
Outubro	04/10	Assistente Social - Cras	Direitos disponíveis do cuidador e paciente
Novembro	01/11	Dentista	Cuidados bucais
Dezembro	06/12	Médico	Cuidados médicos
2020 - Janeiro	10/01	Fonoaudióloga	Orientações gerais
Fevereiro	07/02	Fonoaudióloga e Terapeuta Ocupacional	Comunicação
Março	06/03	Terapeuta Ocupacional	Adaptações ambientais
Abril	03/04	Fisioterapeuta	Posicionamento e mobilizações
Maio	08/05	Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional	Estimulando os sentidos
Junho	05/06	Psicólogo	Cuidados emocionais
Julho	03/07	Creas	Maus tratos

## Classificados

### VEÍCULOS

**Fiat Linea Dualogic**  
Ano 12, prata, completo, com chave canivete, rodas de liga, sem detalhes. Tel: 99729 7927.

**Voyage 1.0**  
Ano 10, prata, completo, com 7600km, rodas de liga, 4 pneus novos. Tel: 99729 7927.

**Astra Advantage 2.0 Hatch**  
Ano 06/07, chumbo, flex, completo, R\$ 19.500. Tel: 99794 9862, com Aparecido.

**Strada 1.4**  
Ano 12, vermelha, flex, cabine estendida, completa. Tel: 3341 2299 ou 99794 9862, com Aparecido.

**Toyota Etios Platinum Sedan**  
Ano 15, completo, 16v, 1.5, manual, 4 portas. Tel: 99781 8100, com Paulo.

**Go G6 1.0 Trendline**  
Ano 15, prata, completo, 28.000 km, valor R\$ 30 mil. Tel: 99729 7927, com Luiz.

**Kia Sportage 2.0 Manual**  
Ano 09, gasolina, prata, completo. Tel: 99729 7927, com Luiz.

**Classic**  
Ano 10, prata, único dono, 58.000 km. Tel: 99676 1623.

### RESIDÊNCIAS

**RESIDÊNCIAS**  
**VENDE**

**Centro**  
Casa na rua Antonio Conte, nº 367, esquina com José Elias Cury. Tel: 99781 8100, com

### Paulo.

**Vila Alpina**  
Com 2 quartos, sala, cozinha, banheiro, quintal, garagem para 3 carros, escrituração e quitada, valor R\$ 165 mil (dá financiamento). Tel: 99668 9362.

**Centro**  
Casa na rua Joaquim Cruz de Oliveira, nº 154, com 3 quartos, sala, copa, banheiro social, cozinha, despensa e banheiro, área de serviço, garagem coberta para 3 carros, terreno 10x40, área construída de 167m². Tel: 99107-2545, com Waguiño.

**Jd São Francisco**  
Casa em laje, com 2 quartos (1suíte), sala, copa, cozinha, lavanderia, jardim de inverno, garagem p/ 1 carro e moto, na rua Moura Aparecida Amaro Romão, nº 240. Faz negociação. Tel: 99799 8147.

**Pq Lourival**  
Casa com 3 quartos, 2 banheiros, sala, cozinha, garagem para 3 carros, terreno de 12x25m, na rua José de Souza Freire, nº 181. Dá financiamento. Tel: 99754 1338.

### RESIDÊNCIAS

**ALUGUEL**

**Apartamento em Marília**  
Na Unimar, com dois quartos e portaria. Tel: 3341 1544, com Valdeir.

### COMERCIAL

**VENDE**

### Barracão

Recém construído, de 10x30m, com banheiro, para colheideira, caminhões ou tratores. Na rua José Marroni, nº 710, jardim Tangará. Tel: 99729 0549.

### COMERCIAL

### ALUGUEL

**Área de Lazer**  
Com piscina, churrasqueira, banheiros masculino e feminino, geladeira, freezer, fogão e utensílios de cozinha, 10 meses e 32 cadeiras, na rua São Paulo, nº 292, fundos. Tel: (18) 99794 5004.

**Sala Comercial**  
De preferência para estética, na rua José Elias Cury, nº 643. Tratar no fone (18) 3341 4129 ou 99791 2640.

**JG Espaço de Lazer**  
Para festas e confraternizações, na rua Miguel Antonio Madureira, nº 80, parque Santa Cruz II, diária R\$ 300. Tel: 99685 8538.

**Chácara para Festa**  
Com piscina, churrasqueira e suíte para dormir, na estrada da Ajuricaba, bairro dos Alves. Tel: 3341 4527 ou 99802 9180.

**Chácara para Festa**  
No Porto Almeida, com piscina, quiosque, estaleiro na beira do rio, cascata e hidromassagem. Tel: 99719 1600. Fotos no whatsapp.

**Rancho**  
Para finais de semana e feriados, com piscina, no

### Porto Almeida, as magens do rio Parapanema. Tel: 99627 4351.

### TERRENOS

**Vila Dias**  
Terreno medido 5x26m, na rua Jaime de Oliveira Borges, valor R\$ 50 mil. Tel: 99735 2125.

**Residencial Bella Vita**  
Terreno medido 200m2, valor R\$ 35 mil, somente venda. Tel: (14) 99664 1552, com Roberto.

**Porto Almeida**  
Terreno com vista para o Rio Parapanema, medido 10x40m, no residencial Bella Vista, valor R\$ 55 mil. Tel: 99777 4191, com Lola.

**Jd Santa Clara II**  
Medindo 8x27,5m, na rua Sebastião Rodrigues da Rocha. Tel: 99735 2125.

**Vila Alpina**  
Medindo 10x20, quitado, com imposto pago, na rua Adão da Silva, lote 18, quadra I, valor R\$ 60 mil. Tel: (14) 99795 6216, com Wilson.

### DIVERSOS

**Grade de Ferro 1/2**  
Com entrada para 2 carros. Tel: 99745 6364.

**Disk Diarista (Doméstica)**  
Tel: 99735 8583.

**Doa-se gatos castrados**  
Um gato e uma gata, raça Angora. Tel: 3341 1321.

**Necessita doação**  
De roupas de bebê recém nascido, carinhão e berço. Tel: 99674 5138, com Carminha.

## SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CÂNDIDO MOTA CNPJ (MF) 45.959.954/0001-64 FONE: (18) 3341-9200

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cândido Mota comunica a todos os usuários a importância de se fazer a limpeza dos reservatórios a cada seis meses para evitar contaminação.

### O Saae ensina o passo a passo para fazer uma desinfecção regular em casa

- 1 Use botas de borracha e luvas
- 2 Feche o registro e esvazie a caixa d'água, abrindo as torneiras e dando descargas
- 3 Quando a caixa estiver quase vazia, feche a saída e use a água restante para fazer a limpeza da caixa e para que a sujeira não desça pelo cano
- 4 Esfregue as paredes e o fundo da caixa d'água, usando panos e uma escova macia ou esponja. Nunca use sabão, detergente ou outros produtos químicos
- 5 Retire a água suja que restou da limpeza com um balde e panos, e deixe a caixa totalmente limpa
- 6 Encha o reservatório com água e acrescente 1 litro de hipoclorito de sódio a 2,5% para cada 1.000 litros de água. Se não tiver hipoclorito, use água sanitária que contenha apenas hipoclorito e água
- 7 Espere duas horas para concluir a desinfecção da caixa
- 8 Esvazie novamente o reservatório. Essa água servirá para limpeza e desinfecção do encanamento
- 9 Tampe a caixa d'água para que não entrem insetos como o mosquito da dengue e outros animais pequenos
- 10 Anote a data de limpeza do lado de fora da caixa, para não se esquecer
- 11 Finalmente, abra a entrada de água

Ilustrações: Ministério da Saúde

## REDE MultiDrogas

Com você, pela saúde da nossa gente

Shampoo Pantene 175ml **8,99**

Condicionador Pantene 175ml **10,30**

Complexo Vitamínico Lavitan c/60 De **89,00** Por **17,50**

Rexona Rollon 50ml **8,49**

Rexona Aero 150ml Spray **11,90**

Fralda Geriátrica Biofral 8 uni. **12,99**

Absorvente pós parto 20 uni. **11,50**

Dorflex 36 comprimidos **14,99**

Rua Angelo Pipolo nº 190 - Centro - Cândido Mota/SP  
Disk Entrega 3341-2214 (Cândido Mota) / 3321-4144 (Assis)

**COTA CONTEMPLADA - CRÉDITO IMOBILIÁRIO R\$ 400 MIL**  
**QUERO R\$ 48 MIL E PASSO DÍVIDA - PARTICULAR 18-99695-1994**

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) RS 1.00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	9.779.200,00	9.779.200,00	6.694.568,77	68,46
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.410.800,00	3.410.800,00	3.221.027,96	94,44
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI	735.600,00	735.600,00	598.745,08	81,40
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.338.100,00	2.338.100,00	1.801.019,73	75,64
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRMF	1.847.400,00	1.847.400,00	941.510,24	50,96
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	31.100,00	31.100,00	17.156,80	55,17
Dívida Ativa dos Impostos	1.046.300,00	1.046.300,00	431.013,52	41,19
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	369.900,00	369.900,00	184.095,46	49,77
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	59.183.800,00	59.183.800,00	31.793.683,62	53,72
Cota-Parte FPM	21.936.900,00	21.936.900,00	11.893.665,59	54,22
Cota-Parte ITR	374.600,00	374.600,00	28.396,63	7,58
Cota-Parte IPVA	4.454.400,00	4.454.400,00	3.530.164,40	79,25
Cota-Parte ICMS	31.998.400,00	31.998.400,00	16.219.221,20	50,69
Cota-Parte IPI-Exportação	283.300,00	283.300,00	122.235,80	43,15
Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	136.200,00	136.200,00	-	-
Demonstração ICMS (LC 87/96)	136.200,00	136.200,00	-	-
Outras	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I+II</b>	<b>68.963.000,00</b>	<b>68.963.000,00</b>	<b>38.488.252,39</b>	<b>55,81</b>

  

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	4.168.500,00	4.168.500,00	1.836.488,26	44,06
Transferências da União	3.918.800,00	3.918.800,00	1.815.108,48	46,32
Provenientes dos Estados	249.700,00	249.700,00	21.379,78	8,56
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	-
Outras Receitas do SUS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	-	-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	-
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>4.168.500,00</b>	<b>4.168.500,00</b>	<b>1.836.488,26</b>	<b>44,06</b>

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	20.956.200,00	21.142.267,42	11.968.095,87	56,61	10.991.632,51	51,99
Pessoal e Encargos Sociais	10.494.500,00	10.734.180,00	5.224.566,95	48,67	4.889.917,06	45,37
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.461.700,00	10.408.087,42	6.743.528,92	64,79	6.121.715,45	58,82
DESPESAS DE CAPITAL	306.150,00	1.038.348,27	41.473,54	3,99	28.966,32	2,79
Investimentos	306.150,00	1.038.348,27	41.473,54	3,99	28.966,32	2,79
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>21.264.350,00</b>	<b>22.180.615,69</b>	<b>12.009.569,41</b>	<b>54,11</b>	<b>11.020.598,83</b>	<b>49,68</b>

  

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/i) x 100	Até o Bimestre (j)	% (j/i) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	-	-	-
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	4.180.900,00	4.897.165,69	2.103.103,44	17,51	1.948.027,96	17,68
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	3.919.500,00	3.932.400,00	2.060.109,19	17,15	1.922.372,71	17,44
Recursos de Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos	261.400,00	964.765,69	42.994,25	0,36	25.655,25	0,23
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA*	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS*	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES*	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>4.180.900,00</b>	<b>4.897.165,69</b>	<b>2.103.103,44</b>	<b>17,51</b>	<b>1.948.027,96</b>	<b>17,68</b>

  

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	17.083.450,00	17.283.450,00	9.906.465,97	82,40	9.072.570,87	82,32
---	---------------	---------------	--------------	-------	--------------	-------

  

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VI) / (III) x 100*	13,16
---	-------

  

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII) - (15 x III) / 100]*	3.299.333,01
--	--------------

  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
	-	-	-	-	-

  

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (i)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	37.014,90	-	37.014,90
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	90.134,78	-	90.134,78
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	10.342,30	-	10.342,30
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	14.144,27	-	14.144,27
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	434.692,08	-	434.692,08
<b>Total (VIII)</b>	<b>586.328,33</b>	<b>-</b>	<b>586.328,33</b>

  

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
<b>Total (IX)</b>	-	-	-

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/m) x 100	Até o Bimestre (n)	% (n/m) x 100
Atenção Básica	4.451.900,00	5.004.582,19	2.301.780,25	19,17	2.168.548,85	19,68
Atenção Hospitalar e Ambulatorial	9.332.900,00	9.381.766,14	5.407.332,67	45,08	5.228.383,65	47,44
Suporte Profilático e Terapêutico	1.467.600,00	1.487.100,00	1.067.502,62	8,89	840.247,03	7,63
Vigilância Sanitária	714.300,00	714.300,00	337.083,92	2,81	324.947,25	2,95
Vigilância Epidemiológica	1.157.300,00	1.219.570,00	306.908,88	2,56	265.594,49	2,41
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-
Outras Subfunções	4.140.350,00	4.373.297,42	2.588.981,12	21,56	2.192.777,76	19,90
<b>TOTAL</b>	<b>21.264.350,00</b>	<b>22.180.615,69</b>	<b>12.009.569,41</b>	<b>100,00</b>	<b>11.020.598,83</b>	<b>100,00</b>

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 09h e 41m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 15P255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

**PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS**  
www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

O Sanção de Beto (RU) - 11	Tipos de guilhotina usado em freguesia	Que ataca a governadora	Forma de cobrir Garganta	Que cobra preços baixos	Fazem pagar
Desatualizada (a resposta)		Líquido	Silaba da "ru"		
Moeda da Europa - 11	Aparelho para aquecer o café (ru)				
Vestibular de Jureis (RU)	Herói indígena (L1) - 11	Conteúdo de bolões			Descoberto pelo raciocínio
Daniel Azeite de Oliveira	Bate-papo "on line" - 11	Instituir em vigor			Vitimas de crimes em locais fechados
Opção-se Crime menor	É inicial	Unidade de medida normativa			Preparado para a peça de teatro
Regiões (ru) - 11	locutor experiente				Brado em inglês - Opção-se "ru"
Marca da volta na pista					Forma de aplicação de colírio
Festa da região de Criciúma	Interjeção de entusiasmo				Minutos para falar no rádio
					Cuidadora de crianças - Visagem aérea
					Máscara sem adereços

BANCO Ziron / (C) - m - l - s - o - n - m - e - S - i - m - o - D - i - á - r - i - o - H - e - g - e - l - a - s - 10

**Susana Napolini**  
eu escolho ser feliz  
Já nas livrarias! A G I R  
@editoraagir / @editoraagir

**Solução**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	1	1	1	1	1	1	1	1	1
3	1	1	1	1	1	1	1	1	1
4	1	1	1	1	1	1	1	1	1
5	1	1	1	1	1	1	1	1	1
6	1	1	1	1	1	1	1	1	1
7	1	1	1	1	1	1	1	1	1
8	1	1	1	1	1	1	1	1	1
9	1	1	1	1	1	1	1	1	1
10	1	1	1	1	1	1	1	1	1

**RESUMO DAS NOVELAS**

**VIDAS BRASILEIRAS**  
Raissa avisa a Camelo que não pode ensaiar com a banda. Madureira tenta convencer Carla a liberar Raissa de cantar com a banda de Camelo. Guga ajuda Filipe a conversar com Rita. Ligia se prepara para fazer um parto arriscado no hospital. Lara e Rita se preocupam com o atraso de Isaura na audiência. Camelo inscreve o vídeo de Raissa num concurso de talentos. Martinha procura Filipe. Ligia chega atrasada para a audiência. Rita torce que Isaura compareça à audiência.

**ÓRFÃOS DA TERRA**  
Benjamin tenta rastrear o celular de Bruno. Laila conta para Almeidainha o que Dailia fez contra ela e Jamil, mas afirma que não prestará queixa contra a vilã. Benjamin encontra Bruno, que é levado para o hospital inconsciente. Abner avisa a Norberto sobre Bruno, e Cibele fala com Marie. Bruno denuncia Dailia para Almeidainha. Elias é carinhoso com Missade, e Helena se incomoda. Ester implora que Abner volte para casa. Laila e Missade se preocupam com a denúncia de Bruno contra Dailia. Jamil devolve a Miguel e Rania a documentação de sua casa e loja. Marie e Bruno reatam o namoro. Rania volta com a família para casa. Fauze avisa a Dailia da visita de Jamil a Laila. Almeidainha convoca Dailia a comparecer à delegacia.

**VERÃO 90**  
A emissora não divulgou o resumo dos últimos capítulos

**Dois Amigos**  
Maria da Paz discute com Adão e expulsa Chiclete de sua casa. Maria da Paz chama Amadeu para conversar. João explica seu novo plano contra a mãe para Régis. Marlene sugere que Chiclete more com Antero. Agno pensa em contratar Kim para ajudar Rock. Rael e Lyris ficam juntos. Amadeu e Maria da Paz se beijam. Moacir mente para continuar fotografando Agno e Rock na academia. Amadeu aconselha Maria da Paz a alertar Vivi. Agno ergue Rock para manter o lutador em seu flat. Cássia revela a Merlin o motivo de sua tristeza. João avisa a Régis para comprar um presente para Maria da Paz. Teo e Vivi previnem Kim sobre os riscos de tentar enganar Márcio. Fabiana e Vivi se reconciliam. Sávio chega ao flat de Sabrina e é surpreendido por Otávio. Chiclete flagra Maria da Paz tentando falar com Vivi.

\*Os capítulos estão sujeitos a mudanças em função da edição das novelas

**BEM-ESTAR**  
CORRETORA DE SEGUROS  
CONSÓRCIOS  
PREVIDÊNCIA  
SEGUROS  
você sonha... você realiza...  
nós garantimos...  
**FONE: (18) 3341-1544**

Tristeza

# Professora Vera Bucalen é sepultada em CM; ela faleceu aos 72 anos



**Professora Vera Bucalen morreu aos 72 anos na madrugada desta quinta-feira**

Da Redação  
Cândido Mota

Uma das mais populares professoras de Cândido Mota, Vera Bucalen de Oliveira, de 72 anos, faleceu por volta das 4h30 desta quinta-feira, dia 25, no Hospital e Maternidade de Assis, onde estava internada havia vários dias. Ela fazia tratamento intensivo após sofrer uma queda em casa. Durante muitos anos ela lecionou em escolas públicas e particulares de Cândido Mota e era muito querida por alunos e amigos do magistério.

De família tradicional - os pais Renê e Kaili foram comerciantes e o irmão Walter (Fininho) foi secretário do município e provedor da Santa Casa 'Imaculada Conceição', além de dirigente do Lions Clube e da Apae (todos já falecidos) -, a professora Vera era casada com o empresário Ademir Joaquina de Oliveira. Ela também tinha atuação marcante em pastorais da paróquia Nossa Senhora das Dores.

O corpo da professora Vera Bucalen de Oliveira foi velado na sala 3 do velório municipal 'Antônio Marbo'. O sepultamento, acompanhado por centenas de amigos e parentes, aconteceu no final da tarde deste dia 25 no cemitério municipal de Cândido Mota.

**VENDE-SE CHÁCARA AO LADO DO JEITO CAPIRA (AJURICABA), COM CASA NOVA (NUNCA USADA), POMAR E HORTA. TERRENO DE 1000 M2. PREÇO A COMBINAR.  
18-99751-5471**

Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	%	
<b>DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>	<b>95.468.805,00</b>	<b>101.252.085,62</b>	<b>15.403.724,43</b>	<b>54.528.383,75</b>	<b>88,14</b>	<b>46.723.701,87</b>	<b>15.697.888,80</b>	<b>43.301.520,97</b>	<b>85,52</b>	<b>57.950.564,65</b>
Legislativa	2.293.000,00	2.293.000,00	342.526,14	960.558,57	1,55	1.332.441,43	342.526,14	960.558,57	1,90	1.332.441,43
Ação Legislativa	2.185.000,00	2.185.000,00	329.509,79	922.014,88	1,49	1.262.985,12	329.509,79	922.014,88	1,82	1.262.985,12
Assistência à Criança e ao Adolescente	32.000,00	32.000,00	1.816,35	5.643,69	0,01	26.356,31	1.816,35	5.643,69	0,01	26.356,31
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	76.000,00	76.000,00	11.200,00	32.900,00	0,05	43.100,00	11.200,00	32.900,00	0,06	43.100,00
Administração	13.571.335,00	13.566.335,00	1.347.552,79	7.830.545,99	12,66	5.735.789,01	2.101.833,95	5.894.199,24	11,64	7.672.135,76
Defesa do Interesse Público no Processo Judicial	332.500,00	337.500,00	53.943,50	159.045,57	0,26	178.454,43	53.943,50	158.445,57	0,31	179.054,94
Administração Geral	7.033.245,00	7.049.245,00	949.704,87	3.549.882,86	5,74	3.499.362,14	1.008.291,53	3.049.218,06	6,02	4.000.026,94
Administração Financeira	1.936.290,00	1.910.290,00	227.607,10	837.117,64	1,35	1.073.172,36	247.146,43	773.649,21	1,53	1.136.640,79
Normatização e Fiscalização	294.300,00	294.300,00	25.037,48	176.538,07	0,29	117.761,93	35.268,45	141.725,87	0,28	152.574,13
Assistência à Criança e ao Adolescente	245.000,00	245.000,00	51.659,84	159.361,85	0,26	85.638,15	51.659,84	159.361,85	0,31	85.638,15
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	3.730.000,00	3.730.000,00	39.600,00	2.948.600,00	4,77	781.400,00	706.124,20	1.611.798,68	3,18	2.118.201,32
Segurança Pública	165.200,00	335.200,00	191.603,52	245.042,34	0,40	90.157,66	24.459,00	61.552,18	0,12	273.647,82
Administração Geral	165.200,00	335.200,00	191.603,52	245.042,34	0,40	90.157,66	24.459,00	61.552,18	0,12	273.647,82
Assistência Social	3.794.250,00	3.998.350,00	587.514,69	2.682.356,58	4,34	1.315.993,42	644.368,69	1.959.174,94	3,87	2.039.175,06
Assistência ao Idoso	336.000,00	336.000,00	0,00	335.996,59	0,54	3,41	195.994,91	335.996,59	0,39	140.005,09
Assistência à Criança e ao Adolescente	1.671.600,00	1.746.100,00	169.610,43	1.201.892,55	1,94	544.207,45	265.139,94	839.343,15	1,66	906.756,85
Assistência Comunitária	1.766.650,00	1.896.250,00	417.904,26	1.124.467,44	1,82	771.782,56	318.699,80	913.874,52	1,80	982.375,48
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,03	0,00	4.532,64	9.962,36	0,02	10.037,64
Previdência Social	14.791.970,00	14.791.970,00	2.272.848,30	6.874.521,83	11,11	7.917.448,17	2.272.848,30	6.874.521,83	13,58	7.917.448,17
Previdência do Regime Estatutário	14.371.970,00	14.371.970,00	2.270.448,30	6.717.567,81	10,86	7.654.402,19	2.270.448,30	6.717.567,81	13,27	7.654.402,19
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	20.000,00	20.000,00	2.400,00	7.050,00	0,01	12.950,00	2.400,00	7.050,00	0,01	12.950,00
Outros Encargos Especiais	400.000,00	400.000,00	0,00	149.904,02	0,24	250.095,98	0,00	149.904,02	0,30	250.095,98
Saúde	20.122.450,00	21.037.315,69	3.718.319,68	11.476.792,74	18,55	9.560.522,95	3.842.291,83	10.488.712,73	20,72	10.548.602,96
Administração Geral	4.107.550,00	4.340.497,42	588.407,47	2.574.061,83	4,16	1.766.435,59	721.136,75	2.177.971,77	4,30	2.162.525,65
Atenção Básica	4.062.100,00	4.614.782,13	761.346,16	2.104.613,65	3,40	2.510.168,48	683.048,03	1.971.402,65	3,89	2.643.380,08
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	8.825.600,00	8.873.066,14	1.837.726,11	5.182.514,58	8,38	3.690.551,56	1.886.108,50	5.004.065,61	9,88	3.869.000,53
Suporte Profilático e Terapêutico	1.403.900,00	1.423.400,00	366.093,75	1.041.247,51	1,68	382.152,49	378.566,63	814.091,92	1,61	609.308,08

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	%	
Vigilância Sanitária	629.300,00	629.300,00	95.420,88	299.367,32	0,48	329.932,68	94.929,04	287.230,65	0,57	342.069,35
Vigilância Epidemiológica	1.094.000,00	1.156.270,00	69.325,29	274.987,85	0,44	881.282,15	78.502,88	233.950,73	0,46	922.319,27
Educação	24.120.900,00	26.066.681,00	3.417.395,00	14.059.359,05	22,73	12.007.321,95	3.805.122,88	9.469.304,32	18,70	16.597.376,68
Administração Geral	2.740.800,00	2.682.200,00	307.445,45	1.711.504,23	2,77	970.695,77	386.014,62	918.810,64	1,81	1.763.389,36
Ensino Fundamental	10.423.900,00	12.239.737,03	1.846.521,39	6.041.755,62	9,77	6.197.981,41	1.812.492,42	4.176.044,99	8,25	8.063.692,04
Ensino Médio	335.500,00	310.500,00	73.706,11	154.325,79	0,25	156.174,21	80.523,47	139.771,15	0,28	170.728,85
Ensino Superior	865.500,00	865.500,00	40.927,56	613.451,67	0,99	252.048,33	171.533,83	396.401,09	0,78	469.098,91
Educação Infantil	9.154.400,00	9.367.943,97	1.119.450,94	5.088.315,59	8,22	4.279.628,38	1.263.169,69	3.568.270,30	7,05	5.799.673,67
Educação de Jovens e Adultos	232.100,00	232.100,00	27.735,65	86.767,45	0,14	145.332,55	28.978,15	86.767,45	0,17	145.332,55
Educação Especial	368.700,00	368.700,00	1.607,90	363.238,70	0,59	5.461,30	62.410,70	183.238,70	0,36	185.461,30
Cultura	315.400,00	492.400,00	40.894,07	174.030,75	0,28	318.369,25	53.723,63	145.147,50	0,29	347.252,50
Diffusão Cultural	315.400,00	492.400,00	40.894,07	174.030,75	0,28	318.369,25	53.723,63	145.147,50	0,29	347.252,50
Urbanismo	5.387.900,00	6.450.113,17	1.556.066,20	3.918.848,35	6,33	2.531.264,82	913.035,87	2.578.825,29	5,09	3.871.287,88
Serviços Urbanos	5.387.900,00	6.450.113,17	1.556.066,20	3.918.848,35	6,33	2.531.264,82	913.035,87	2.578.825,29	5,09	3.871.287,88
Saneamento	4.600.500,00	4.996.400,00	822.828,88	2.556.550,54	4,13	2.439.849,46	577.007,20	1.768.161,29	3,49	3.228.238,71
Saneamento Básico Urbano	4.600.500,00	4.996.400,00	822.828,88	2.556.550,54	4,13	2.439.849,46	577.007,20	1.768.161,29	3,49	3.228.238,71
Gestão Ambiental	674.600,00	935.780,00	163.634,96	628.118,35	1,02	307.661,65	168.958,42	270.108,16	0,53	665.671,84
Preservação e Conservação Ambiental	176.600,00	300.780,00	18.304,05	135.308,63	0,22	165.471,37	29.393,77	98.601,91	0,19	202.178,09
Controle Ambiental	68.000,00	68.000,00	8.369,41	46.455,21	0,08	21.544,79	8.193,61	45.135,21	0,09	22.864,79
Recuperação de Áreas Degradadas	430.000,00	567.000,00	136.961,50	446.354,51	0,72	120.645,49	126.371,04	126.371,04	0,25	440.628,96
Agricultura	517.200,00	517.200,00	75.790,76	245.481,95	0,40	271.718,05	76.311,99	238.453,33	0,47	278.746,67
Abastecimento	506.700,00	504.700,00	74.495,76	235.953,50	0,38	268.746,50	74.960,14	234.341,01	0,46	270.358,99
Extensão Rural	10.500,00	12.500,00	1.295,00	9.528,45	0,02	2.971,55	1.351,85	4.112,32	0,01	8.387,68
Transporte	523.500,00	1.089.440,76	95.895,74	317.930,89	0,51	771.509,87	103.565,76	278.739,17	0,55	810.701,59
Transporte Rodoviário	523.500,00	1.089.440,76	95.895,74	317.930,89	0,51	771.509,87	103.565,76	278.739,17	0,55	810.701,59
Desporto e Lazer	1.094.100,00	1.162.100,00	124.129,87	607.777,96	0,98	554.322,04	130.111,31	363.594,56	0,72	798.505,44
Desporto Comunitário	603.000,00	610.000,00	60.242,28	401.968,04	0,65	208.031,96	67.173,88	167.119,54	0,33	442.880,46
Lazer	491.100,00	552.100,00	63.887,59	205.809,92	0,33	346.290,08	62.937,43	196.475,02	0,39	355.624,98

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	%	
Encargos Especiais	3.141.200,00	3.459.500,00	646.723,83	1.950.467,86	3,15	1.509.032,14	646.723,83	1.950.467,86	3,85	1.509.032,14
Serviço da Dívida Interna	0,00	40.000,00	8.511,31	12.723,28	0,02	27.276,72	8.511,31	12.723,28	0,03	27.276,72
Outros Encargos Especiais	3.141.200,00	3.419.500,00	638.212,52	1.937.744,58	3,13	1.481.755,42	638.212,52	1.937.744,58	3,83	1.481.755,42
Reservas	355.300,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00	0,00	60.300,00	0,00	60.300,00
Reserva de Contingência	355.300,00	60.300,00	0,00	0,00	0,00	60.300,00	0,00	60.300,00	0,00	60.300,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	14.938.855,00	15.038.735,00	2.462.571,08	7.337.625,69	11,86	7.701.109,31	2.462.703,91	7.331.091,8		

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)	
Atenção Básica	389.800,00	389.800,00	72.378,62	197.146,60	0,32	192.653,40	72.378,62	197.146,60	0,39	192.653,40
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	507.300,00	508.700,00	79.472,27	224.818,04	0,36	283.881,96	79.472,27	224.818,04	0,44	284.381,96
Suporte Profilático e Terapêutico	63.700,00	63.700,00	8.676,94	26.255,11	0,04	37.444,89	8.676,94	26.255,11	0,05	37.444,89
Vigilância Sanitária	85.000,00	85.000,00	12.423,25	37.716,60	0,06	47.283,40	12.423,25	37.716,60	0,07	47.283,40
Vigilância Epidemiológica	63.300,00	63.300,00	10.961,46	31.921,03	0,05	31.378,97	10.961,46	31.643,76	0,06	31.656,24
Educação	1.396.500,00	1.502.180,00	206.699,43	604.187,82	0,98	897.992,18	206.651,01	603.573,79	1,19	898.606,21
Administração Geral	209.500,00	209.500,00	33.900,80	97.256,97	0,16	112.243,03	34.052,38	96.642,94	0,19	112.857,06
Ensino Fundamental	605.000,00	641.000,00	89.467,15	254.501,16	0,41	386.498,84	89.467,15	254.501,16	0,50	386.498,84
Ensino Superior	40.000,00	40.000,00	5.654,79	18.456,55	0,03	21.543,45	5.654,79	18.456,55	0,04	21.543,45
Educação Infantil	523.000,00	592.680,00	75.129,75	226.445,18	0,37	366.234,82	75.129,75	226.445,18	0,45	366.234,82
Educação de Jovens e Adultos	19.000,00	19.000,00	2.546,94	7.527,96	0,01	11.472,04	2.546,94	7.527,96	0,01	11.472,04
Cultura	20.500,00	20.500,00	2.971,19	10.976,76	0,02	9.523,24	3.101,94	10.189,36	0,02	10.310,64
Diffusão Cultural	20.500,00	20.500,00	2.971,19	10.976,76	0,02	9.523,24	3.101,94	10.189,36	0,02	10.310,64
Urbanismo	493.800,00	487.800,00	73.131,03	218.075,87	0,35	269.724,13	73.131,03	218.075,87	0,43	269.724,13
Serviços Urbanos	493.800,00	487.800,00	73.131,03	218.075,87	0,35	269.724,13	73.131,03	218.075,87	0,43	269.724,13
<b>TOTAL</b>	<b>14.938.855,00</b>	<b>15.038.735,00</b>	<b>2.462.571,08</b>	<b>7.337.625,69</b>	<b>11,86</b>	<b>7.701.109,31</b>	<b>2.462.703,91</b>	<b>7.331.091,87</b>	<b>14,48</b>	<b>7.707.643,13</b>

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 08h e 49m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

'Repeteco'

**Em menos de 24h, fios de casa de bombas de caixa d'água são novamente furtados em CM**

Da Redação

Cândido Mota

Em menos de 24 horas a Polícia Militar registrou outro furto de fios de energia na casa de bombas do reservatório de água na rua São Caetano, próximo ao Centro Vocacional 'Frei Paulino', em Cândido Mota. Durante a madrugada de quarta-feira, dia 24, um homem foi preso em flagrante após arrombar a porta e furtar o local, porém em audiência de custódia no início da tarde do mesmo dia, ele foi liberado.

Esta vez, o furto foi percebido na manhã de quinta-feira, dia 25, por um funcionário do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Saae. Quando chegou ao local, encontrou a porta e o alambrado arrombados, e notou que foram levados cerca de 30 metros de fios de energia, que ligam o motor da bomba, que leva a água para reservatório.

"Infelizmente os furtos em nossos reservatórios têm sido frequentes. Tinha acontecido na casa de bombas da vila Alpina, depois na madrugada de sexta-feira para sábado no reservatório do Centro Vocacional, de sábado para domingo neste mesmo reservatório e de terça para quarta-feira, quando a Polícia Militar conseguiu prender o acusado. Contabilizando todos os furtos, já estimamos um prejuízo de R\$ 15 mil aos cofres públicos", ressaltou o secretário do Saae, Angelo Antonio Maia.

O secretário fez a compreensão e colaboração dos moradores com os casos que vêm ocorrendo, já que podem ocasionar problemas no abastecimento de água em bairros próximos. "O Saae trabalha incansavelmente na manutenção e nos reparos para evitar transtornos aos municípios, porém esses casos de furtos de fios causam sérios problemas, já que precisamos de um caminhão munck para trabalhar no conserto", finalizou Maia.



Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

RS 1.00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	Julho/2018		Agosto/2018		Setembro/2018		Outubro/2018		Novembro/2018		Dezembro/2018		Total Últimos 12 Meses	Previsão Atualizada 2019
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	9.032.095,10	9.210.287,28	10.211.135,50	10.239.697,71	7.856.502,37	11.358.298,03	119.882.668,17	116.620.790,00						
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.810.293,62	9.920.313,11	11.035.187,55	10.253.550,38	9.949.964,92	9.196.732,50	10.387.732,64	12.518.900,00						
IPTU	187.798,11	283.742,01	311.146,15	224.952,03	208.107,43	277.401,05	5.277.366,66	4.777.700,00						
ISS	107.427,88	216.291,58	2.235.916,16	672.783,32	284.827,07	287.387,82	1.812.738,66	2.418.400,00						
ITBI	95.683,14	74.770,12	57.134,89	65.799,81	55.940,90	104.384,15	1.054.332,98	735.700,00						
IRRF	238.889,98	42.715,17	69.063,16	55.708,41	116.272,35	79.992,81	1.866.327,68	1.847.400,00						
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	124.384,15	133.127,40	160.030,39	120.595,00	144.692,08	251.987,82	2.006.963,68	2.736.700,00						
Contribuições	338.355,70	337.022,52	345.786,62	330.943,08	349.316,46	582.317,39	4.612.129,02	4.880.300,00						
Receita Patrimonial	955.313,02	161.282,27	618.286,71	2.004.254,72	311.753,88	752.338,78	10.217.853,01	6.309.890,00						
Rendimentos de Aplicação Financeira	661.696,56	467.702,10	388.891,55	626.032,91	1.475.988,94	1.583.307,80	10.189.516,99	6.283.190,00						
Outras Receitas Patrimoniais	293.616,46	405.354,29	386.164,02	626.400,38	1.471.313,20	1.580.568,00	2.830.336,02	26.700,00						
Receita Agropecuária	2.109,81	2.115,41	2.109,81	2.109,81	2.109,81	2.293,01	2.830,02	26.700,00						
Receita Industrial	2.347,81	2.347,81	2.827,53	2.827,53	2.827,53	2.678,00								
Receita de Serviços	523.130,20	516.496,32	512.874,71	479.038,34	498.455,13	503.675,42	6.270.104,73	6.448.700,00						
Transferências Correntes	483.133,20	549.050,52	570.911,77	543.537,58	564.798,08	525.003,48	81.697.851,43	82.706.700,00						
Cota-Parte do FPM	6.507.834,99	6.807.021,52	5.713.786,06	6.503.438,52	5.748.438,45	6.331.514,30	23.002.539,96	23.853.600,00						
Cota-Parte do ICMS	9.140.554,28	7.266.025,03	6.891.983,51	7.078.983,23	6.438.855,46	5.701.438,10	31.561.801,23	31.988.400,00						
Cota-Parte do IPVA	2.159.891,58	1.806.462,28	1.211.617,70	1.376.390,67	1.728.909,38	3.025.603,15	4.539.715,85	4.454.400,00						
Outras Receitas de Serviços	2.137.583,98	2.347.928,02	1.758.038,31	1.715.158,87	2.201.108,84	1.733.908,58								
DEDUÇÕES (II)	1.858.512,03	1.137.016,81	3.571.516,40	3.181.647,37	1.386.183,96	2.029.944,50	27.352.160,72	16.607.300,00						
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	228.707,52	225.657,08	225.037,26	221.712,37	221.793,82	458.280,99	3.065.289,68	3.470.000,00						
Compensação Financ. entre Regimes Previdenciários	236.732,97	242.500,32	263.822,11	251.289,55	251.289,55	254.277,48								
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	888.883,30	797.781,92	785.103,81	960.443,89	818.376,17	1.009.779,16	11.597.105,38	11.838.800,00						
Remuneração dos Investimentos do RPPS	887.500,61	113.577,80	571.184,90	1.960.169,32	284.210,87	458.280,99	9.484.361,75							
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)</b>	<b>7.045.553,14</b>	<b>7.873.270,47</b>	<b>6.639.619,10</b>	<b>7.058.050,34</b>	<b>6.480.388,39</b>	<b>9.328.343,32</b>	<b>82.530.567,45</b>	<b>109.813.490,00</b>						

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 15h e 07m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019  
RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	104.783.900,00	55.805.005,54	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.515.900,00	7.711.113,52	
IPTU	4.777.700,00	3.784.203,28	
ISS	2.418.400,00	1.368.215,34	
ITBI	735.700,00	600.639,84	
IRRF	1.847.400,00	941.510,24	
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.736.700,00	1.016.545,15	
Contribuições	4.880.300,00	2.328.386,30	
Receita Patrimonial	8.309.890,00	5.434.625,65	
Aplicações Financeiras (II)	8.283.190,00	5.419.137,29	
Outras Receitas Patrimoniais	26.700,00	15.488,36	
Transferências Correntes	70.869.900,00	35.629.083,06	
Cota-Parte do FPM	19.466.200,00	9.514.932,58	
Cota-Parte do ICMS	25.568.700,00	12.975.377,07	
Cota-Parte do IPVA	3.563.500,00	2.824.131,48	
Cota-Parte do ITR	299.700,00	22.717,35	
Transferências de LC 87/1996	109.000,00		
Transferências de LC 61/1989	226.600,00	97.788,62	
Transferências do FUNDEB	12.167.100,00	6.184.282,47	
Outras Transferências Correntes	9.439.100,00	4.309.853,50	
Demais Receitas Correntes	8.208.000,00	4.402.696,62	
Outras Receitas Financeiras (III)		4.402.696,62	
Receitas Correntes Restantes	8.208.000,00	4.402.696,62	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	96.500.800,00	50.386.798,26	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.477.800,00	637.280,58	
Operações de Crédito (VI)			
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens			
Transferências de Capital	3.477.800,00	837.280,58	
Convênios	3.004.400,00	617.280,93	
Outras Transferências de Capital	473.400,00	219.999,65	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	3.477.800,00	637.280,58	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	3.477.800,00	637.280,58	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	99.978.600,00	51.224.028,83	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Aplicada	Até o Bimestre/2019				
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados Liquidados Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	62.345.400,42	49.294.502,73	42.386.577,92	42.102.916,38	-	533.926,51
Pessoal e Encargos Sociais	56.113.835,00	25.900.566,56	25.531.456,41	25.444.037,15	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)						-
Outras Despesas Correntes	36.231.565,42	23.393.936,17	16.838.121,51	16.658.879,23	-	533.926,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	62.345.400,42	49.294.502,73	42.386.577,92	42.102.916,38	-	533.926,51
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.846.385,20	5.233.881,02	931.943,05	931.943,05	-	132.678,65
Investimentos	8.741.385,20	5.221.157,74	919.219,77	919.219,77	-	132.678,65
Inversões Financeiras	65.000,00				-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)					-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	5.000,00				-	-
Aquisição de Título de Crédito (XX)					-	-
Demais Inversões Financeiras	60.000,00				-	-
Amortização da Dívida (XX)	40.000,00	12.723,28	12.723,28	12.723,28	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	8.801.385,20	5.221.157,74	919.219,77	919.219,77	-	132.678,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	60.300,00				-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	101.207.085,62	54.515.660,47	43.286.797,69	43.022.136,15	-	666.605,16
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - (XXIII - XXII))						7.535.287,51

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.661.650,00
VALOR INCORRIDO		
Até o Bimestre/2019		
JUROS NOMINAIS		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		5.419.105,79
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		4.462.730,56
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		8.461.662,74
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.115.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		276.800,00
DEDUÇÕES (XXX)		11.645.104,73
Disponibilidade de Caixa		11.636.521,70
Disponibilidade de Caixa Bruta		11.636.521,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		-
Demais Haveres Financeiros		8.583,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)		-11.368.304,73
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXII)		4.949.518,99

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - XXXIV - XXXV - XXXVI + XXXVII)		4.949.518,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - XXXI - XXXII		4.023.143,76

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.720.877,44
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.720.877,44
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		12.552.340,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 09h e 15m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno



Rua Henrique Vasques nº 157 - Centro Cândido Mota/SP  
☎ 3341-1725 ☎ 99719-2527 / 99611-5170

**Vaga: Mecânico Industrial**  
Requisitos:  
• Cursando ou concluído em Técnico em Mecânica ou Superior na área relacionada;  
• Total disponibilidade para rodízio de horário;  
• Possuir experiência na função;  
• Residir em CM/Assis ou ter disponibilidade de mudança de cidade.  
Enviar o currículo para: [selecao@contini.com.br](mailto:selecao@contini.com.br)

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA**  
Estado de São Paulo  
**GABINETE DO PREFEITO**  
DECRETO Nº 5241/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019.  
"DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM O TEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL É UM DIREITO: EVOLUÇÃO E DESAFIOS DO SUAS NO ESTADO DE SÃO PAULO, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS".  
A íntegra do Ato encontra-se Afixado no Atrio da Prefeitura Municipal de Cândido Mota e disponibilizado no site [www.candidomota.sp.gov.br](http://www.candidomota.sp.gov.br)

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA**  
Estado de São Paulo  
**GABINETE DO PREFEITO**  
DECRETO Nº 5242/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019.  
"DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DE NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS".  
A íntegra do Ato encontra-se Afixado no Atrio da Prefeitura Municipal de Cândido Mota e disponibilizado no site [www.candidomota.sp.gov.br](http://www.candidomota.sp.gov.br)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
Acha-se aberto, nesta Prefeitura, a Tomada de Preço nº 008/2019 - contratação de empresa especializada para prestação de serviço de pintura em prédios públicos, com fornecimento de material e mão-de-obra. Encerramento: 12/08/2019 às 10h00. Os Editais na íntegra serão fornecidos aos interessados na Rua Henrique Vasques, 180, ou pelo site [www.candidomota.com.br](http://www.candidomota.com.br).  
**DIVULGAÇÃO DE EMPRESAS CREDENCIADAS**  
Ref.: Chamamento Público nº 001/19 - Prestação de Serviço da área de C.Mota, 25/07/2019. Carlos Roberto Bueno - Prefeito.

**EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL**  
**Contratante:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA.  
**Contratado:** TERNA CAPITAL CONSULTORIA EM INVESTIMENTO LTDA.  
**Objeto:** PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS.  
**Assinatura:** 02/05/2019  
**Vigência:** 02/05/2019 a 02/05/2020  
**Valor mensal:** R\$ 600,00 (seiscentos reais)  
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.



**INFORMA OS FALECIMENTOS**

Faleceu 23/07 na cidade de Assis, aos 74 anos, o Sr. **OLAVIS SATURNINO BEZERRA**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerário São Vicente sala 02, de onde saiu o féretro dia 24/07, às 9h30, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 23/07 na cidade de Assis, aos 95 anos, a Sra. **MARIA DE LOURDES BARREIRO DA PAZ**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerário São Vicente sala 03, de onde saiu o féretro dia 24/07, às 9h, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 23/07 na cidade de Assis, aos 80 anos, o Sr. **MARCELIANO RODRIGUES DE FREITAS**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerário São Vicente sala 04, de onde saiu o féretro dia 24/07, às 13h30, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 23/07 na cidade de Cornélio Procopio, aos 76 anos, a Sra. **LUIZA SANTANA DE SOUZA**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerária São Vicente sala 01, de onde saiu o féretro dia 24/07, às 16h, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 23/07 na cidade de Assis, o jovem **MATHEUS EMANOEL NEGREI LEAL DA FONSECA**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerário São Vicente sala 05, de onde saiu o féretro dia 24/07, às 15h30, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 24/07 na cidade de Assis, aos 86 anos, o Sr. **JORGE FELISBINO DE GODOL**. Seu corpo foi velado no Velório Municipal de Prudenciana, de onde saiu o féretro dia 25/07, às 16h, para o Cemitério Municipal local.

Faleceu dia 25/07 na cidade de Assis, a Sra. **VERA BUCALEN DE OLIVEIRA**. Seu corpo foi velado no Velório Municipal de Cândido Mota, de onde saiu o féretro dia 25/07, às 17h, para o Cemitério Municipal local.

## Fema e Santa Casa de Assis assinam convênio de cooperação



Da Redação Assis

A Fundação Educacional do Município de Assis, Fema, e a Santa Casa de Misericórdia de Assis, assinaram, no último dia 23, convênio de cooperação mútua. O objetivo é promover o internato de estudantes do curso de medicina, oferecendo integração e desenvolvimento das habilidades, conhecimento e conduta médico-hospitalar no exercício profissional. A Santa Casa, em contrapartida, terá a oportunidade de realizar uma ampla reforma e ampliação de sua estrutura hospitalar, atingindo todas as áreas de atendimento do Sistema Único de Saúde (SUS). O documento seguiu para votação na Câmara de Vereadores de Assis. Se aprovado, as obras serão iniciadas imediatamente. O convênio foi autorizado por unanimidade pelo Conselho de Curadores da Fema.

Para Arildo Almeida, presidente da Fema, "foi um dia extremamente importante não só para a Fema, mas também para Santa Casa". "A assinatura desse convênio, aprovado pelo nosso conselho por unanimidade, tem como objetivo levar a Fema para dentro da Santa Casa, na forma de internato para nossos alunos de medicina e campo de estágio para a enfermagem e para a fisioterapia", comemora Arildo.

O diretor administrativo Eduardo Vella avalia como "momento emocionante e histórico em que duas instituições extremamente importantes para Assis se unem em benefício da comunidade". "A Santa Casa é fundamental para nossos cursos de enfermagem, fisioterapia e medicina, é uma referência do SUS para a cidade e nós não podíamos ficar de fora desse processo de integração de ensino e serviço", disse.

E completou: "A cooperação mútua oficializada por este convênio representa uma grande conquista para a área da saúde em Assis e cidades da região, em especial aos usuários do SUS, que terão uma estrutura mais moderna e confortável no setor de internação. Além disso, serão mais profissionais médicos, que passarão por capacitação dentro de uma instituição que há 100 anos prioriza o atendimento de saúde para todos, com humanização e qualidade". (Colaborou Assessoria de Imprensa)

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
<b>1-RECEITA DE IMPOSTOS</b>	9.779.200,00	9.779.200,00	6.694.568,77	68,46
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	4.777.700,00	4.777.700,00	3.784.203,28	79,21
1.1.1-IPTU	3.410.800,00	3.410.800,00	3.221.027,96	94,44
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.366.900,00	1.366.900,00	563.175,32	41,20
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	735.700,00	735.700,00	600.639,86	81,64
1.2.1-ITBI	735.600,00	735.600,00	598.745,08	81,40
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	100,00	100,00	1.894,78	1.894,78
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.418.400,00	2.418.400,00	1.368.215,39	56,58
1.3.1-ISS	2.338.100,00	2.338.100,00	1.301.019,71	55,64
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	80.300,00	80.300,00	67.195,68	83,68
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.847.400,00	1.847.400,00	941.510,24	50,96
<b>2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>	61.100.500,00	61.100.500,00	31.793.683,62	52,04
2.1-Cota-Parte FPM	23.853.600,00	23.853.600,00	11.893.665,59	49,86
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	21.936.900,00	21.936.900,00	11.893.665,59	54,22
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	975.200,00	975.200,00	-	-
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	941.500,00	941.500,00	-	-
2.2-Cota-Parte ICMS	31.998.400,00	31.998.400,00	16.219.221,20	50,69
2.3-ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996	136.200,00	136.200,00	-	-
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	283.300,00	283.300,00	122.235,80	43,15
2.5-Cota-Parte ITR	374.600,00	374.600,00	28.395,63	7,58
2.6-Cota-Parte IPVA	4.454.400,00	4.454.400,00	3.530.164,40	79,25
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro	-	-	-	-
<b>3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)</b>	<b>70.879.700,00</b>	<b>70.879.700,00</b>	<b>38.488.252,35</b>	<b>54,30</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
<b>4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b>	-	-	1.072,57	-
<b>5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>	2.332.900,00	2.332.900,00	1.105.938,67	47,41
5.1 - Transferências do Salário-Educação	1.635.700,00	1.635.700,00	745.660,89	45,59
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	-	-	-	-
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	655.300,00	655.300,00	338.410,00	51,64
5.4 - Transferências Diretas - PNAE	32.600,00	32.600,00	13.221,30	40,56
5.5 - Outras Transferências do FNDE	-	-	-	-
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	9.300,00	9.300,00	8.646,48	92,97
<b>6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO</b>	2.370.300,00	2.370.300,00	601.799,54	25,39
6.1 - Transferências de Convênios	2.370.300,00	2.370.300,00	599.864,18	25,31
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	1.935,36	-
<b>7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	-	-	-	-
<b>8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>	-	-	-	-
<b>9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)</b>	<b>4.703.200,00</b>	<b>4.703.200,00</b>	<b>1.708.810,78</b>	<b>36,33</b>

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
<b>10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>	11.836.800,00	11.836.800,00	6.358.736,53	53,72
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.1.1)	4.387.400,00	4.387.400,00	2.378.733,00	54,22
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.2)	6.399.700,00	6.399.700,00	3.243.844,13	50,69
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.3)	27.200,00	27.200,00	-	-
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.4)	56.700,00	56.700,00	24.447,18	43,12
10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.5)	74.900,00	74.900,00	5.679,28	7,58
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)	890.900,00	890.900,00	706.033,94	79,25
<b>11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>	12.187.200,00	12.187.200,00	6.192.947,27	50,82
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	12.167.100,00	12.167.100,00	6.184.282,47	50,83
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	20.100,00	20.100,00	8.664,80	43,11
<b>12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)</b>	<b>330.300,00</b>	<b>330.300,00</b>	<b>-174.454,06</b>	<b>-52,82</b>

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
<b>13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO</b>	9.294.000,00	9.687.000,00	3.847.513,62	39,72	3.847.513,62	39,72
13.1-Com Educação Infantil	4.750.000,00	4.697.000,00	1.841.243,15	39,20	1.841.243,15	39,20
13.2-Com Ensino Fundamental	4.544.000,00	4.990.000,00	2.006.270,47	40,21	2.006.270,47	40,21
<b>14-OUTRAS DESPESAS</b>	2.893.200,00	3.000.200,00	2.549.860,74	84,99	1.413.439,35	47,11
14.1-Com Educação Infantil	2.043.200,00	2.045.200,00	1.950.663,84	95,38	1.004.329,93	49,11
14.2-Com Ensino Fundamental	850.000,00	955.000,00	599.196,90	62,74	409.109,42	42,84
<b>15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)</b>	<b>12.187.200,00</b>	<b>12.687.200,00</b>	<b>6.397.374,36</b>	<b>50,42</b>	<b>5.260.952,97</b>	<b>41,47</b>

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		VALOR
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		-
16.1 - FUNDEB 60%	-	-
16.2 - FUNDEB 40%	-	-
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		473.676,54
17.1 - FUNDEB 60%	-	471.744,78
17.2 - FUNDEB 40%	-	1.931,76
<b>18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)</b>		<b>473.676,54</b>

INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		4.787.276,43
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério' (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %		54,51
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %		22,79
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		22,70

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		472.398,06
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019²		473.676,54

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100

>>>continua página 9

# Canto Coral da Unimed Assis se apresenta em encontro de corais de Paraguaçu Paulista

www.valeaviacao.com.br

**Tel: (18) 3323 7016**  
**Cel: (18) 99621 3115**

Ricardo / Ferrugem  
Rua Santa Cecília nº 493 - Assis/SP

**PROMOÇÕES IMPERDÍVEIS**

Esqueça a alta do dólar, a alta da inflação e dos juros! Compre com economia e na Regional das Tintas!

Toda linha de tintas imobiliárias e Suvnil com preços velhos e prazos especiais! Venha conferir! Promoção por tempo limitado!

**REGIONAL DAS TINTAS**  
Especialista em Tintas

3341-1080

Loja Exclusiva Suvnil

Rua Coronel Valêncio Carneiro, 230 - Cândido Mota/SP  
Fone/Fax: (18) 3341-1080



22-EDUCAÇÃO INFANTIL	8.290.400,00	7.958.320,00	4.402.491,45	55,32	3.081.157,54	38,72
22.1-Creche	5.748.200,00	5.481.120,00	3.548.645,51	64,74	2.235.244,89	40,78
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.593.200,00	4.506.200,00	2.940.907,71	65,26	2.002.507,09	44,44
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.155.000,00	974.920,00	607.737,80	62,34	232.737,80	23,87
22.2-Pré-Escola	2.542.200,00	2.477.200,00	853.845,94	34,47	845.912,65	34,15
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.200.000,00	2.236.000,00	850.999,28	38,06	843.065,99	37,70
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	342.200,00	241.200,00	2.846,66	1,18	2.846,66	1,18
23-ENSINO FUNDAMENTAL	9.796.800,00	11.269.880,00	5.159.576,48	45,78	4.476.828,83	39,72
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	5.394.000,00	5.945.000,00	2.605.467,37	43,83	2.415.379,89	40,63
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	4.402.800,00	5.324.880,00	2.554.109,11	47,97	2.061.448,94	38,71
24-ENSINO MÉDIO	9.200,00	9.200,00	-	-	-	-
25-ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-	-
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-
27-OUTRAS	-	-	-	-	-	-
28-TOTAL DAS DESPESAS COM ACESS TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	18.096.400,00	19.237.400,00	9.562.067,93	49,71	7.557.986,37	39,29

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		-174.454,06
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		-
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		473.676,54
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		-
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*		-
34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44)		-
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)*		299.222,48
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - (35))*		7.258.763,89
37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(3)x100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%*		18,86

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=e/dlx100	Até o Bimestre (g)	% (h)=g/dlx100
38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-	-
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.644.900,00	2.338.431,58	1.337.419,00	57,19	624.723,19	26,72
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.895.200,00	3.097.229,42	2.246.490,32	72,53	731.021,24	23,60
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41)	4.540.600,00	5.435.661,00	3.583.909,32	65,93	1.355.744,43	24,94
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)	22.637.000,00	24.673.061,00	13.145.977,25	53,28	8.913.730,80	36,13
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2019 (i)	
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-	-	-
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	-	-	-	-	-	-
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	-	-

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018		472.398,06	919.290,82
46-(+)-INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		6.184.282,47	745.660,89
47-(-)-PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		5.210.092,04	625.885,50
47.1-Orçamento do Exercício		5.210.092,04	618.010,50
47.2- Restos a Pagar		-	7.875,00
48-(+)-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		8.664,80	8.633,21
49-(+)-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		1.455.253,29	1.047.699,42
50-(+)-AJUSTES		-	-
50.1-(+) Retenções		-	-
50.2-(-) Valores a recuperar		-	-
50.3-(+) Outros valores extraorçamentários		-	-
50.4-(+) Conciliação Bancária		-	-
51-(-)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		1.455.253,29	1.047.699,42

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 09h e 24m.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

\*Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

\*Caput do artigo 212 da CF/1988.

\*Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

\*Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPIROLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

**Da Redação**

**Assis**

Os integrantes do projeto Canto Coral da Unimed Assis se apresentaram no último dia 20, durante Encontro de Corais, em comemoração ao 26º aniversário do Coral Canto Livre de Paraguaçu Paulista. O evento foi realizado pela Associação Cultural 'Maestro Cicero Siqueira' daquela cidade.

O objetivo do encontro era a valorização sobre o Canto Coral como uma atividade que disciplina, socializa e também promove a união. Além do Coral da Unimed Assis, houve apresentação do coral municipal de Cândido Mota, Oficina de Canto Coral do Cieq de Tarumã, Coral Viva a Vida de Pedrinhas Paulista, Seresteiros da Instância, Coral Feliz Idade de Platina e Coral Princesinhas da Serra de Echaporã.

Para a presidente da Associação Mulher Unimed, a Amu, Rosana Conte Boutros, participar de um encontro como esse foi uma experiência nova e desafiadora. "A apresentação foi linda e encantou a plateia, pois cantaram com a alma e o coração. Esse encontro é um grande incentivo, pois aprendemos, ouvimos e sentimos a música de outros grupos e de outras formas", disse.

**Canto Coral**

O projeto foi iniciado em 2017 por iniciativa da Amu e hoje possui 55 membros. O objetivo do Canto Coral é estimular o desenvolvimento de talentos e habilidades, convivência em grupo, melhorar a qualidade de vida e levar alegria, cantando para pacientes nos hospitais, asilos e para a comunidade em geral. (Colaboração Assessoria de Imprensa)

Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - ANEXO 7 (LRF, art.53, inciso V)

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total Lc(=e+k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k=(f+g)-(h+i+j)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2018 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2018 (g)					
RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	263.935,34	-	-	263.935,34	203.212,08	860.061,15	666.605,16	666.605,16	72,00	396.596,07	660.531,41
PODER EXECUTIVO	-	263.935,34	-	-	263.935,34	203.212,08	860.061,15	666.605,16	666.605,16	72,00	396.596,07	660.531,41
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAMARA MUNICIPAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (II) = (II+II)</b>	-	<b>263.935,34</b>	-	-	<b>263.935,34</b>	<b>203.212,08</b>	<b>860.061,15</b>	<b>666.605,16</b>	<b>666.605,16</b>	<b>72,00</b>	<b>396.596,07</b>	<b>660.531,41</b>

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 09h e 20m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

**CM realiza 'Feira de Trocas' na praça do estádio 'Benedito Pires' neste domingo**



Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: 3º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-c)
			No Bimestre (a)	% (b/a)	Até o Bimestre (b)	% (c/b)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	108.261.790,00	108.261.790,00	17.354.232,06	16,03	56.643.166,11	52,32	51.618.623,89
Receitas Correntes	104.783.990,00	104.783.990,00	17.354.232,06	16,56	55.805.905,55	53,26	48.978.084,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.515.900,00	12.515.900,00	1.956.666,66	15,63	7.711.113,92	61,61	4.804.786,08
Impostos	9.779.200,00	9.779.200,00	1.574.751,16	16,10	6.694.568,77	68,46	3.084.631,23
Taxas	2.736.700,00	2.736.700,00	381.915,50	13,96	1.016.545,15	37,14	1.720.154,85
Contribuições	4.880.300,00	4.880.300,00	781.521,00	16,01	2.329.386,30	47,71	2.551.913,70
Contribuições Sociais	3.470.500,00	3.470.500,00	505.766,61	14,57	1.481.150,70	42,76	1.989.349,30
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.409.800,00	1.409.800,00	275.754,39	19,56	844.235,54	59,88	565.564,46
Receita Patrimonial	8.309.890,00	8.309.890,00	3.057.232,54	36,79	5.434.025,65	65,44	2.875.294,35
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	26.700,00	26.700,00	5.310,53	19,89	15.466,21	57,93	11.233,79
Valores Mobiliários	8.283.190,00	8.283.190,00	3.051.922,01	36,84	5.418.159,44	65,42	2.864.030,56
Receita de Serviços	6.448.700,00	6.448.700,00	1.089.801,54	16,90	3.238.434,61	50,19	3.210.265,39
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.185.100,00	6.185.100,00	1.042.000,13	16,85	3.113.655,31	50,34	3.071.444,69
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	263.600,00	263.600,00	47.801,41	18,13	122.779,30	46,58	140.820,70
Transferências Correntes	70.869.900,00	70.869.900,00	10.349.228,20	14,60	35.929.083,06	50,70	34.940.816,94
Transferências da União e de suas Entidades	26.626.400,00	26.626.400,00	4.268.113,71	16,03	12.740.772,80	47,85	13.885.627,20
Transferência dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades	32.076.400,00	32.076.400,00	4.411.290,00	13,85	17.044.027,79	53,01	15.032.372,21
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.167.100,00	12.167.100,00	1.639.823,66	13,46	6.166.262,41	50,83	6.000.837,59
Outras Receitas Correntes	1.759.300,00	1.759.300,00	119.792,06	6,81	1.166.262,61	66,29	593.037,39
Multas Administrativas, Contratos e Judiciais	67.700,00	67.700,00	3.986,28	5,89	11.726,85	17,32	55.973,15
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	112.700,00	112.700,00	38.086,08	33,76	61.108,29	54,22	51.591,71
Demas Receitas Correntes	1.578.900,00	1.578.900,00	77.709,72	4,92	1.093.426,87	69,25	485.473,13
Receitas de Capital	3.477.800,00	3.477.800,00	837.260,56	24,07	2.640.539,44	76,00	2.640.539,44
Transferências de Capital	3.477.800,00	3.477.800,00	837.260,56	24,07	2.640.539,44	76,00	2.640.539,44
Transferências da União e de suas Entidades	2.596.800,00	2.596.800,00	427.940,16	16,48	2.168.859,82	83,53	2.168.859,82
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades	881.000,00	881.000,00	409.320,38	46,46	409.320,38	46,46	471.679,62
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (III)	14.698.210,00	14.698.210,00	2.482.810,44	16,76	7.330.342,74	49,87	7.367.867,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + III)	122.960.000,00	122.960.000,00	19.817.042,50	16,12	63.973.508,85	52,03	58.986.491,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (II + IV)	122.960.000,00	122.960.000,00	19.817.042,50	16,12	63.973.508,85	52,03	58.986.491,15
DEFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	122.960.000,00	122.960.000,00	19.817.042,50	16,12	63.973.508,85	52,03	58.986.491,15
BALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	2.720.877,44	-	-	-	2.720.877,44
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	2.720.877,44	-	-	-	2.720.877,44

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g)-(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (h)-(e-h)	DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (b)	% (c/b)	Até o Bimestre (d)	% (e/d)		No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	95.488.805,00	101.252.026,62	15.403.724,43	54.528.383,73	48.723.701,87	15.697.888,80	43.301.520,97	57.850.564,85	43.034.859,43			
DESPESAS CORRENTES	90.009.030,00	92.345.400,42	14.119.899,83	49.294.502,73	43.050.697,69	15.263.117,02	42.369.577,92	49.975.822,50	42.102.918,38			
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.803.570,00	56.113.835,00	8.704.306,23	25.900.566,58	30.213.288,44	8.812.771,93	25.531.456,41	30.582.378,59	25.444.037,19			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.205.460,00	36.231.565,42	5.415.593,60	23.393.936,17	12.837.029,22	6.450.345,09	16.838.121,51	19.393.443,91	16.659.879,23			
DESPESAS DE CAPITAL	5.104.475,00	8.846.386,20	1.283.824,60	5.233.881,02	3.612.004,18	434.771,76	931.943,05	7.914.442,15	931.943,05			
INVESTIMENTOS	5.039.475,00	8.741.385,20	1.275.313,28	5.221.157,74	3.520.227,46	428.280,47	619.219,37	7.822.165,43	619.219,37			
INVERSÕES FINANCEIRAS	65.000,00	-	-	-	65.000,00	-	-	65.000,00	-			
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	-	40.000,00	8.511,31	12.723,28	27.276,72	8.511,31	12.723,28	27.276,72	12.723,28			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	355.300,00	60.300,00	-	-	60.300,00	-	-	60.300,00	-			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.038.855,00	15.038.735,00	2.482.571,08	7.337.625,66	7.701.108,31	2.482.703,91	7.331.091,87	7.707.643,13	7.331.091,87			
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	110.407.660,00	116.290.820,62	17.886.295,51	61.866.009,44	54.424.810,18	18.180.592,71	50.632.612,84	65.658.207,78	50.365.951,32			
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XII)	110.407.660,00	116.290.820,62	17.886.295,51	61.866.009,44	54.424.810,18	18.180.592,71	50.632.612,84	65.658.207,78	50.365.951,32			
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	13.340.896,01	-	13.340.896,01	-	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	110.407.660,00	116.290.820,62	17.886.295,51	63.973.508,85	-	-	18.180.592,71	65.658.207,78	63.973.508,85	-		
RESERVA DO RPPS	12.552.340,00	-	-	-	-	-	-	-	-	12.552.340,00	-	

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-c)
			No Bimestre (a)	% (b/a)	Até o Bimestre (b)	% (c/b)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.698.210,00	14.698.210,00	2.482.810,44	16,76	7.330.342,74	49,87	7.367.867,26
Receitas Correntes - Intra OFSS	14.698.210,00	14.698.210,00	2.482.810,44	16,76	7.330.342,74	49,87	7.367.867,26
Contribuições - Intra OFSS	6.475.200,00	6.475.200,00	1.018.394,08	15,73	2.997.249,63	46,36	3.477.950,37
Contribuições Sociais - Intra OFSS	6.475.200,00	6.475.200,00	1.018.394,08	15,73	2.997.249,63	46,36	3.477.950,37
Receita de Serviços - Intra OFSS	9.400,00	9.400,00	1.239,36	13,18	3.562,05	37,89	5.837,95
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra OFSS	9.400,00	9.400,00	1.239,36	13,18	3.562,05	37,89	5.837,95
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS	8.213.610,00	8.213.610,00	1.443.177,02	17,57	4.329.531,06	52,83	3.884.078,94
Demas Receitas Correntes - Intra OFSS	8.213.610,00	8.213.610,00	1.443.177,02	17,57	4.329.531,06	52,83	3.884.078,94

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jul/2019, 08h e 42m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI  
Contador CRC 1SP255903/O-1  
Resp.p/Controle Interno

Da Redação

Cândido Mota

Acontece neste domingo, dia 28, na Feira Livre de Cândido Mota, no espaço do Sicredi, a 'Feira de Trocas'. O objetivo, segundo a organização, é oferecer oportunidade aos cidadãos de realizarem troca de objetos e itens que já não utilizam e que estejam em perfeito estado, por algo que possa ser útil a outra pessoa. "Assim, deixamos de lado a mentalidade de 'consumir e descartar' e passamos a colaborar e multiplicar. Não deixe de participar. Venha conosco refletir sobre os hábitos de consumo e descartar", disse a gerente do Sicredi em Cândido Mota, Maria Angélica Rocha Loures.

E prosseguiu: "Como você descarta o que não utiliza mais? Devido à correria ou falta de informação, muitas vezes descartamos objetos, eletrônicos e outros itens de maneira errada, ou simplesmente os abandonamos em algum canto da casa. Não pensamos que os itens que não são mais úteis para nós, podem ser úteis a outra pessoa. Por isso, convidamos todos a participar da Feira de Troca, que irá acontecer em Cândido Mota".

**elétrica Forte**  
materiais elétricos & serviços  
(18) 3302-7777  
Rua J.V. da Cunha e Silva  
445 • Assis • SP

**Mensagem 87,9 FM STEREO**  
UM SHOW DE RÁDIO!  
NOVA PROGRAMAÇÃO  
Acesse nosso site:  
www.radiomensagemfm.com.br

**COTA CONTEMPLADA**  
**CRÉDITO IMOBILIÁRIO**  
**R\$ 400 MIL**  
**QUERO R\$ 48 MIL E PASSO DÍVIDA**  
**PARTICULAR**  
**18-99695-1994**